２０２５年５月吉日

各　位
一般社団法人 日本ロボットシステムインテグレータ協会
会長　久保田 和雄

２０２５年度「ロボットアイデア甲子園」協賛のお願いについて

拝啓　平素は当協会の運営に多大なるご理解とご協力を賜り、心から御礼申し上げます。
このたび、日本ロボットシステムインテグレータ協会では、高等学校・高等専門学校・専門学校などの学生を対象といたしました『２０２５年度ロボットアイデア甲子園』を添付企画書のとおり開催いたします。
本イベントは、２０１９年度から当協会の主催で『ロボットアイデア甲子園』という名称にて全国規模で実施しております。２０２０年度以降新型コロナウイルス感染症の影響から中止等が続きましたが、２０２２年度より全国大会も継続して開催することができるようになりました。昨２０２４年度は、全国２１か所のセンターで地方大会を開催し、過去最多となる１,５３９名が参加し、１２月に機械振興会館（東京都港区）にて「２０２４ロボットアイデア甲子園全国大会」を開催いたしました。現在は２０２５年度の開催へ向けて準備を開始しております。
本事業は、次世代を担う若者に対し産業用ロボットに実際に触れる機会を提供し、理解を深めてもらうと共に、その将来性を認識してもらうことを目的に開催するものです。
[bookmark: _Hlk193010549]ロボットアイデア甲子園では、まず参加する生徒・学生に地方大会各会場（センター）に設置された、産業用ロボットによる作業デモンストレーションの見学と、産業用ロボットの歴史、構造、制御、現在の実用途などの講義セミナーを受講していただく、「ロボットって何？セミナー＆見学会」を開催いたします。その後に、今後の産業用ロボットはどのような進歩をするべきか？などを予想し、新用途のアイデアを考えて提案用紙に記入していただきます。全員の提案の中からユニークで優秀なアイデアを数点選定し、後日セミナー＆見学会に出席した方全員参加のもと、プレゼンテーション形式の「アイデア発表会」を開催いたします。アイデア発表提案のうち、最も優秀な提案に対しては、各地方大会における最優秀賞を授与するとともに、２０２４年１２月２０日（土）に機械振興会館（東京都港区）において開催する『２０２５年度ロボットアイデア甲子園全国大会』への出場権が付与されます。
以上のような目的および企画のもと、下記の要領で『ロボットって何？セミナー＆見学会』および『ロボットアイデア甲子園発表会』地方大会および、全国大会を開催いたします。
なお、アイデア発表会では教育の観点から、日本のロボット研究の第一人者であり、産業用ロボットの利活用に精通されている佐藤知正東京大学名誉教授による「良いプレゼンテーションを行うためのポイント」講義動画を上映いたします。
また、本事業は、地方大会は開催地域自治体等、全国大会は経済産業省、文部科学省、他ロボット関連団体・機関の後援にて開催予定です。
　つきましては、本事業を開催するにあたり、開催チラシ、ホームページ及び当日パンフレット等に協賛名義を掲載いただける団体・企業様、地方大会及び全国大会で賞を設定・授与いただける団体・企業様を広く募集いたします。
　イベントの趣旨にご理解・ご賛同いただき、ぜひともご支援を賜りますよう、ご検討の程よろしくお願い申し上げます。
敬具

募集協賛内容
【協賛の種類】
＜一般協賛＞　＜特別協賛＞

【協賛特典】
＜一般協賛＞
[bookmark: _Hlk102413323]・配布チラシ、ポスターに企業名を掲載（第1弾ポスター掲載は6月２７日（金）迄の申込みに限ります）
・ホームページの大会告知ページに協賛会社として企業名とロゴ（小）を掲載
・発行部数1万部の協会会報誌JARSIAへの協賛会社名を記載
＜特別協賛＞　※全国大会のみ
[bookmark: _Hlk102410940]・配布ちらし、ポスターに企業名を掲載（第1弾ポスター掲載は6月２７日（金）迄の申込みに限ります）
・ホームページの大会告知ページに協賛会社として企業名とロゴ（大）を掲載
・発行部数1万部の協会会報誌「JARSIA」へ協賛会社名を記載
・協賛企業賞の設定・賞の選定への参加（※希望多数の場合ご希望に沿えない場合がございます）

※協賛企業名掲載：全国大会用ポスター（最終版）には、すべての協賛企業名を掲載いたします。

【協賛条件】
［全国大会］
＜一般協賛＞：協賛金1口10万円
＜特別協賛＞：協賛金3口合計30万円以上（協賛企業賞希望の場合、副賞のご提供　※任意）
［地方大会］
＜一般協賛＞：協賛金1口5万円
[bookmark: _Hlk102413405]※各開催センターにより条件が変更になる場合があります。

※協賛金は、大会の運営及び広報に使用させていただきます。
※各地域におけるロボット利活用の振興及び若手ロボットエンジニアの育成のため、できる限り
地方大会と全国大会両方への協賛についてご検討をお願いいたします。

【大会開催会場】（予定）
	[bookmark: _Hlk102413421]
	大会開催地
	実施センター企業名
	会場（地方大会：見学会）

	全国
	全国大会
	（一社）日本ロボットシステムインテグレータ協会
	機械振興会館　Ｂ２ホール
（東京都港区）

	地方

	１
	北北海道（釧路市）
	（株）ニッコー
	北海道ロボットラボラトリー

	２
	南北海道（室蘭市）
	太平電気（株）
	タイデンロボットセンター

	３
	東北（名取市/他）
	（株）エイジェック
	エイジェック能力開発センター

	４
	栃木県（小山市）
	新エフエイコム（株）
	スマラボ小山

	５
	茨城県（稲敷郡阿見町）
	筑波エンジニアリング（株）
	筑波エンジニアリング本社

	６
	東京都（大田区）
	髙丸工業（株）
	RTC東京

	７
	北陸・甲信越（上田市/他）
	（株）エイジェック
	エイジェック能力開発センター

	８
	南信州（飯田市）
	三和ロボティクス（株）
	三和ロボティクス「SRT」

	９
	静岡県中・東部（静岡市）
	三明機工（株）
	VRSC（バーチャルロボット
ソリューションセンター）

	１０
	静岡県中部
（榛原郡吉田町）
	（株）ヤナギハラメカックス
	ロボティクス支援センター
「ロボサポ」

	１１
	静岡県西部（浜松市）
	（株）日本設計工業
	日本設計工業 技術ターミナル

	１２
	愛知県（稲沢市）
	（株）バイナス
	バイナス　第二工場

	１３
	岐阜県（各務原市/他）
	（株）ブイ・アール・テクノセンター
	岐阜県ロボットSIセンター

	１４
	岐阜県（大垣市/他）
	（株）田口鉄工所
	田口鉄工所　赤坂工場

	１５
	大阪府（泉大津市）
	（株）HCI
	HCI ROBOT CENTER/
泉大津商工会議所

	１６
	兵庫県（西宮市）
	髙丸工業（株）
	RTC兵庫

	１７
	岡山県（総社市）
	（株）テルミックス
	テルミックス本社

	１８
	中国地区（広島市）
	三光電業（株）
	ロボットパークひろしま

	１９
	四国（四国中央市）
	大豊産業（株）
	しこちゅ～ホール

	２０
	福岡県（北九州市）
	（有）ICS SAKABE
	ロボットセンター小倉

	２１
	熊本県（菊池市）
	シナジーシステム（株）
	ロボット技術教育センター

	２２
	南九州（都城市）
	シナジーシステム（株）
	(株)九州コガネイ

	２３
	沖縄県（糸満市）
	カサイエレック（株）
	沖縄デジ・ロボ・ラボ

※地方大会は開催予定が変更（追加/中止）になる場合があります。
見学会会場と発表会会場は異なる場合があります。
また、センターにより見学会を複数会場で行う場合があります。

【参照】
ロボットアイデア甲子園　　公式ホームページ＞＞＞　　https://robotkoshien.jp/
２０２４ロボットアイデア甲子園　大会レポート＞＞＞　https://robotkoshien.jp/reports/
２０２４ロボットアイデア甲子園全国大会報告動画＞＞　https://www.youtube.com/watch?v=z8Xu_RXq5Es

[image: ]　◀ ホームページ

【お問合せ】
一般社団法人　日本ロボットシステムインテグレータ協会
担当：渡辺・高橋　TEL:03-6453-0131　Mail：koshien@jarsia.jp
※最終ページに「協賛承諾書」フォームがあります。
必要事項をご記入のうえ、FAXまたはメールにてお送りください。

[bookmark: _Hlk102413600]日本ロボットシステムインテグレータ協会　FAX: 03-6453-0132　MAIL: koshien@jarsia.jp
【全国大会】２０２５年度ロボットアイデア甲子園 協賛承諾書
送信日：　　　　年　　　　月　　　　日
	貴　社　名

	ご　住　所
	　〒

	ご連絡先
	TEL：

	FAX：

	E-mail：

	企業名の表示
	　　　表示する　　　　　　　・　　　　表示しない

	ロゴ提供の可否
	　　　提供できる　　　　　　・　　　　提供できない

	掲載用URL
	（※掲載可能の場合記載）

	ご担当者
	所属・役職

	お名前

■ご協賛の内容（協賛種類に✔を記入し、会場、口数、金額をご記入ください。）
	協　賛　金
	□全国大会
	　100,000円×　　口＝　　　　　　　　　　円

	以下、特別協賛企業のみ　（※後日ご連絡でも構いません）

	協賛会社賞
貴社名表彰状
	□希望する
□希望しない
	賞をご設定の場合、全国大会に特別賞選考委員としてご来場をお願いいたします。
貴社名の表彰状を協会で作成いたします。社印の押印のみをお願いしております。（貴社でご用意いただくことも可能です。）
賞の名前（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　賞　）
賞の狙い（200字以内）※審査時に参考に致します

	副　　賞
（任　意）
	品名・個数等を右欄に
ご記入ください
	※副賞は必須ではありません。ご用意いただく場合は、大会及び賞のコンセプトに　あった内容で、高校生など学生向けに配慮し、1万円程度で設定してください。

※地方大会ご協賛は、地方大会協賛承諾書をご確認ください。

各地方大会センター宛て(センターで記入)  　FAX: 00-0000-0000　MAIL: XXXX@XXXX.XX
【地方大会】２０２５年度ロボットアイデア甲子園 協賛承諾書
送信日：　　　　年　　　　月　　　　日
	貴　社　名

	ご　住　所
	　〒

	ご連絡先
	TEL：

	FAX：

	E-mail：

	企業名の表示
	　　　表示する　　　　　　　・　　　　表示しない

	ロゴ提供の可否
	　　　提供できる　　　　　　・　　　　提供できない

	掲載用URL
	（※掲載可能の場合記載）

	ご担当者
	所属・役職

	お名前

■ご協賛の内容（協賛種類に✔を記入し、会場、口数、金額をご記入ください。）
	協賛金
	□地方大会
	　　　　　　　　会場　50,000円×　　口＝　　　　　　　　円
　　　　　　　　会場　50,000円×　　口＝　　　　　　　　円
　　　　　　　　会場　50,000円×　　口＝　　　　　　　　円

	地方大会　協賛会社賞

	協賛会社賞
貴社名表彰状
	□希望する
□希望しない
	貴社名の表彰状を協会で作成いたします。社印の押印のみをお願いしております。（貴社でご用意いただくことも可能です。）
賞の名前（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　賞　）
賞の狙い（200字以内）※審査時に参考に致します

	副　　賞
（任　意）
	品名・個数等を右欄に
ご記入ください
	※副賞は必須ではありません。ご用意いただく場合は、大会及び賞のコンセプトに　あった内容で、高校生など学生向けに配慮し、1万円程度で設定してください。

※詳細は、各地方大会開催センターへご確認ください。
image1.png